ela equiparada, que au昀椀ra, 
por ano, receita bruta igual ou 

inferior a R$ 240.000,00 (du-

zentos e quarenta mil reais);

II - Empresas de pequeno 

porte: o empresário, a pessoa 

jurídica, ou a ela equiparada, 

que au昀椀ra, por ano, receita 
bruta superior a R$ 240.000,00 

(duzentos e quarenta mil re-

ais) e igual ou inferior a R$ 

2.400.000,00 (dois milhões e 

quatrocentos mil reais). 

2.2 Ciclos de vida organiza-

cional 

Conjuntamente, vários auto-

res, no cerne de seus estu-

dos, argumentam que as em-

presas, passam por períodos 

previsíveis e que possuem 

características similares em 

cada período, principalmente